
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Attivita' Produttive

Registro Generale

6 Settore - Attivita' Produttive

12/01/2023Data:

N. 3  DETERMINAZIONE

N° 16 del 12/01/2023

Assunto il giorno DODICI del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 6 SETTORE - ATTIVITA' PRODUTTIVE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

"CARNEVALE APRILIANO" QUINQUENNIO 2023-2027. APPROVAZIONE SCHEMA  
AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 16 DEL 12/01/2023 

 

 

OGGETTO: 

"CARNEVALE APRILIANO" QUINQUENNIO 2023-2027. APPROVAZIONE SCHEMA  AVVISO 

PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA 

 

 

 

IL DIRIGENTE ad interim del VI SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 11/01/2021, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l'incarico per 

l'assolvimento ad interim delle funzioni di dirigente del VI Settore Attività Produttive, 

ai sensi degli artt. 50 comma 10 e 109 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 31 e 32 del Regolamento di 

Organizzazione degli uffici e dei servizi e con le competenze espresse nella citata deliberazione di Giunta 

comunale n. 115 del 05/10/2020; 

 

Ritenuta la propria competenza ex art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. approvato con d.lgs. 267/2000; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56  del 05.08.1998 con la quale è stata istituita la fiera 

denominata “Carnevale Apriliano” (giornate di svolgimento Giovedì e Martedì grasso, n. 2 

domeniche antecedenti il martedì e comunque in concomitanza delle sfilate dei carri allegorici) in 

Piazza Marconi per un numero complessivo di n. 10 posteggi riservato alla vendita di dolciumi, 

panini, giocattoli e articoli carnevaleschi; 

- Le deliberazioni di Giunta Comunale n. 78 del 24.02.2000 e n. 173 del 04.05.2000 con cui sono state 

censite e formalizzate le aree pubbliche destinate al commercio; 

Dato atto che le assegnazioni effettuate nel 2018, avevano una validità per il quinquennio 2018-2022 e che 

pertanto è necessario procedere all’emissione di un nuovo bando per la concessione dei posteggi; 

Considerato che: 

- l’art. 47 comma 2 della LR 22/2019 Testo unico del Commercio dispone che il periodo di validità 

dei provvedimenti concessori per la partecipazione alle Fiere è determinato dal comune, nel rispetto 

delle norme europee e statali in materia. 

- Il successivo comma 3 dell’art. 47 dispone che i Comuni redigono la graduatoria delle istanze 

pervenute tenendo conto dei criteri di priorità previsti dalle norme europee e statali; 

- l’attuale quadro normativo nazionale (Direttiva servizi 2006/123/CE; D.lgs. n. 59/2010; Intesa C.U. 

del 05/07/2012; DL n. 244/2016 convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2017, n. 19; 

Legge n. 205/2017; Legge n. 145/2018; DL n. 34/2020 - convertito con modificazioni dalla L. 17 

luglio 2020, n. 77; DM 25/11/2020 linee guida statali; Decreto-Legge n. 41/2021- convertito con 

modificazioni dalla L. 21 maggio 2021, n. 69), che funge da riferimento per l’attuazione della 

disciplina a livello regionale e locale, è connotato da potenziale contrasto con le norme eurounitarie, 

come segnalato dalla Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato nel parere n. AS1721 del 

15/02/2021; 

 

Ritenuto che, nelle more del riordino della materia ed in assenza di precise disposizioni statali e regionali, 

pare ragionevole, basarsi sui principi di base espressi dall’art. 181, comma 4-bis e comma 4-ter del D.L. 

34/2020, convertito con legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, per i quali sono coerenti dei criteri che 

premiano l’anzianità di esercizio nella manifestazione stessa e, in sub-ordine, l’esercizio dell’attività 



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 16 DEL 12/01/2023 

 

 

risultante dall’iscrizione al registro delle imprese, come riportati nello schema di avviso pubblico allegato 

alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto opportuno altresì, per le medesime considerazioni sopraindicate, prevedere che le concessioni 

abbiano una durata di cinque anni; 

 

Dato atto: 

- dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del dirigente e del 

responsabile del procedimento, Rag. Antonella Bernardi – Responsabile Ufficio SUAP -ai sensi 

dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

- dell’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione previste dal vigente PTPCT 

comunale, in ordine all’area di rischio interessata dal presente provvedimento; 

 

Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/2000; 

Vista la Legge Regionale 22/2019 T.U.C.; 

Visto il T.U.L.P.S. approvato con R.D. 773/1931 e il relativo regolamento di esecuzione approvato 

con R.D. 635/1940; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. approvare l’allegato avviso pubblico per l’assegnazione in concessione, dei posteggi in occasione 

della fiera denominata “Carnevale Apriliano” e precisamente di n. 10 posteggi, riservati alla vendita 

di dolciumi, panini, giocattoli e articoli carnevaleschi (all.1);  

2. procedere alla pubblicazione del bando all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di 

Aprilia; 

3. approvare l’allegato modello di domanda che i concorrenti dovranno utilizzare per la partecipazione 

al bando (all.2); 

4. precisare che: 

- le concessioni avranno durata di cinque anni; 

- i criteri di formazione della graduatoria e le modalità di assegnazione dei posteggi sono indicati 

nell’avviso pubblico approvato con la presente determinazione e riportato in allegato quale parte 

integrante e sostanziale; 

- i posteggi in argomento saranno assoggettati a pagamento del canone unico patrimoniale secondo le 

vigenti tariffe; 

- in base alla graduatoria approvata dal Dirigente del VI Settore, i posteggi saranno assegnati lasciando 

agli operatori la facoltà di scelta fra quelli disponibili, precisando che ciascun soggetto giuridico 

potrà essere assegnatario di un solo posteggio; 

- l’elaborato grafico con evidenziate le aree destinate alla fiera “Carnevale Apriliano”, l’ubicazione dei 

posteggi e relative dimensioni, è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- resta salva la facoltà di modificare la collocazione dei banchi rispetto a quanto rappresentato nella 

planimetria allegata, per esigenze connesse alla sicurezza e alla pubblica incolumità; dette eventuali 

modifiche saranno rese note comunque prima della scelta dei posteggi da parte degli operatori; 



DETERMINAZIONE - 6 Settore - Attivita' Produttive - NR.  GENERALE 16 DEL 12/01/2023 

 

 

5. di dare atto, ai fini della prevenzione della corruzione e trasparenza: 

- dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del dirigente e del 

responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

- dell’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione previste dal vigente PTPCT 

comunale, in ordine all’area di rischio interessata dal presente provvedimento; 

- che la presente determinazione ha rilevanza ai fini dell’amministrazione trasparente; 

6. attestare la regolarità del presente atto ai sensi e per effetto di quanto disposto dall’art. 147 bis del 

d.lgs. 267/2000. 

7. nominare Responsabile del procedimento il funzionario incaricato di P.O. Rag. Antonella Bernardi 

Responsabile Ufficio SUAP. 

 

Il Dirigente ad interim del VI Settore 

        Dott.ssa Teresa Marino  

 


		2023-01-12T13:52:49+0100
	MARINO TERESA




